
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
 

CONSELHO SUPERIOR 
 

 
RESOLUÇÃO N° 081, DE 14 DE AGOSTO DE 2017 

 
 
Aprova ad referendum o relatório da 
avaliação de desempenho da Fundação 
Cearense de Pesquisa e Cultura (FCPC). 
 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e considerando o teor do Processo Nº 

23255.024151.2017-13, 

 
R E S O L V E:  

 

Art. 1º - Aprovar ad referendum do Conselho Superior, a o relatório da 

avaliação de desempenho da Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura (FCPC), 

fundação de apoio junto ao IFCE, e declarar que referida fundação cumpriu e vem 

cumprindo o disposto no Artigo 4º-A da Lei 8.958/94. 

   Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

 
Virgílio Augusto Sales Araripe 

Presidente do Conselho Superior 
 

Atesto que a matéria desta Resolução foi 
referendada em Reunião do CONSUP, conforme 
o que consta na Ata da ___ª reunião de__/__/__.  

 
_________________________________ 

Secretária dos Conselhos 
 1 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ 
 
 

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DA FUNDAÇÃO DE APOIO DO IFC E 
 

 
FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA – FCPC (DE 06/2016 A 05/2017) 

 
 

 Considerando as disposições no inciso III e parágrafo único do art. 2º da Lei Nº 8.958, 

de 20 de dezembro de 1994 e suas alterações, o inciso II do art. 5º do Decreto Nº 7.423, de 31 de 

dezembro de 2010, a Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março de 2012 e Portaria Conjunta 

nº 71 - MEC/MCTIc, de 19 de setembro de 2016, apresentamos ao Conselho Superior do IFCE, 

avaliação de desempenho da fundação de apoio do IFCE, Fundação Cearense de Pesquisa e 

Cultura - FCPC, no período de um ano. 

  

 

1. CONVÊNIOS/CONTRATOS 
 

1. Equipamentos e insumos disponibilizados para o IFCE em 2016/2017: 

Para os Laboratórios do IFCE, houve disponibilização do montante de R$ 2.192,15  (dois 

mil, cento e noventa e dois reais e quinze centavos) em material de consumo; R$ 

478.551,96 (quatrocentos e setenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e um reais e noventa 

e seis centavos) em equipamentos de informática e material permanente; R$ 46.493,37 

(quarenta e seis mil, quatrocentos e noventa e três reais e trinta e sete centavos) em 

serviços de terceiros, no exercício de 2016/2017. 

 

2. Estagiários disponibilizados para o IFCE: 

69 (sessenta e nove) estagiários (estudantes de graduação) foram disponibilizados para os 

Laboratórios de Pesquisa do IFCE em 2016 e 33 (trinta e três) no primeiro semestre de 

2017. 

 



 

 

 

2
3. Bolsas de pesquisa disponibilizadas para o IFCE: 

Durante o exercício 2016/2017 a FCPC disponibilizou 61 (sessenta e uma) bolsas de 

pesquisa para pesquisadores do IFCE. 

 

4. Doações efetuadas para o IFCE no exercício 2016/2017: 

A Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura efetuou, em doações, no exercício de 2016 

um total de R$ 117.785,80 (_Cento e Dezessete Mil  Setecentos e Oitenta e Cinco Reais 

e Oitenta Centavos) em equipamentos para os laboratórios de pesquisa do IFCE. 

 

5. Repasses dos contratos efetuados para o IFCE em 2016/2017: 

O IFCE contratou a FCPC para viabilizar a produção, editoração e revisão do conteúdo 

voltado a EAD na área de gestão de projetos em recursos hídricos, com vigência de 

08/12/2014 a 07/12/2016, no valor  total de R$ 58.327,31  (cinquenta e oito mil, trezentos 

e vinte e sete reais e trinta e um centavos) no período de jun/2016 a dezembro/2016.  A 

FCPC foi contratara para viabilizar a produção, editoração e revisão do conteúdo e 

execução do curso de formação de especialistas na área de orientação e mobilidade, com 

vigência de 25/06/2015 a 25/03/2017, no valor total de R$ 183.153,64 (cento e oitenta e 

três mil, cento e cinquenta e três reais e sessenta e quatro centavos) no período de jun/2016 

a maio/2017.  Por último a FCPC foi contratada para interligação do IFCE à Rede ipê, 

backbone acadêmico RPN2, mantido pela Associação Rede Nacional de Ensino e 

Pesquisa – RNP, através do GigaFor – Redecomep de Fortaleza, rede de fibra óptica 

metropolitana do Ponto de Presença da RPN no Ceará (RPN-CE) no valor de R$ 

222.300,00 (duzentos e vinte e dois mil e trezentos reais) no período de jun/2016 a 

mai/2017. 

 

6. Convênios/ Contratos/ Acordos/ Ajustes/ Aditivos - 2016/2017: 

EMPRESA PROJETO COORDENADOR DATA DE ASS. VIGÊNCIA 
VALOR 
TOTAL 

ELETROSUL 
Novas Geometrias e materiais para 

transformadores piezoelétricos 
operando em alta tensão 

Francisco José 24/07/2014 24/01/2018 R$ 
1.704.676,000 



 

 

 

3

APPLE 
(2º Termo Aditivo) 

Projeto BEPiD 
Antonio de Barros 

Serra 
08/12/2015 31/12/2016  

CEA 

Sistema Remoto de 
Monitoramento de Pontos Quentes 

em Conexões Elétricas 
Utilizando Sensores Ópticos. 

Wilton Bezerra 07/08/2015 06/08/2017 R$  359.310,00 

CEA 

Sistema para Balanceamento 
Automático de Carga, em Tempo 

Real, para rede de 
Baixa Tensão (BAC-BT). 

André Luiz Carneiro 
de Araújo 

07/08/2015 05/02/2017 R$ 363.242,00 

EMBRAPII Polo de Inovação Cristiane Borges 24/11/2015 24/11/2021  
R$9.101.400,00 

ELETRA 
(1º Termo Aditivo) 

Sistema de Monitoramento Óptico 
de Ensaio de Medidores de Energia 

em Câmara Burn-In - Parte II 

Anaxágoras Maia 
Girão 

28/03/2016 11/07/2016 R$ 54.400,00 

DPM 
Anenômetro Ultrassônico 

Especializado para Sistemas 
Eólicos e Meteorológicos 

Paulo Roberto Melo 
Meireles 

23/11/2016 22/11/2017 R$ 499.488,44 
 

METALÚRGICA 
W3SAT 

Sistema de Comunicação de Dados 
para Dispositivos IOT com Foco 
nas Aplicações de Gestão de IP. 

André Luiz Carneiro 
de Araújo 

28/11/2016 27/11/2017 515.622,41 

MOBIT MOB., 
ILUMI. E 

TECNO. LTDA 

Painel Inteligente em Nuvem que 
Possibilite o Monitoramento de 
Dispositivos de Fiscalização. 

Carlos Henrique 
Leitão Cavalcante 

24/03/2017 16/01/2018 219.461,29 

BEMATECH S/A 
Plataforma de Serviços para 

Hardware Bematech. 
Antônio de Barros 

Serra 
28/03/2017 04/04/2018 820.000,00 

RAFAEL CRUZ 
RUBERT 

Solução de Totens a Baixo Custo 
Jorge Fredericson de 

Macedo Costa da 
Silva 

15/05/2017 31/01/2018 151.247,31 

 

TOTAL DE RECURSOS DOS PROJETOS:            R$ 13.788.847,45 

 

7. Comprovação da participação de no mínimo dois terços de pessoas vinculas à 

instituição apoiada - 2016/2017: 

 

 

88,75% dos docentes envolvidos nos projetos são vinculados ao IFCE 

82,35% dos estudantes envolvidos nos projetos são vinculados ao IFCE 



 

 

 

4
82,25% dos estagiários envolvidos nos projetos são vinculados ao IFCE 

 

Ao todo, 84,61% dos envolvidos nos projetos são vinculadas ao IFCE 

 

2. CONCLUSÃO 
 
 
 A FCPC cumpriu e ainda vem desempenhando, o seu papel de Fundação de Apoio 

do IFCE, realizando as ações de administração de recursos humanos, materiais e permanente de 

acordo com o que foi estabelecido em através dos Convênios. 

 
 
 
 
 

Fortaleza, 30 de agosto de 2017 

 
 

 
 

Prof. Virgilio Augusto Sales Araripe 
Reitor do IFCE 


	RESOLUÇÃO Nº 081-2017
	RESOLUÇÃO N  081, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

	RESOLUÇÃO Nº081 - Anexo

